[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      20 06 2014                                                                п. Емельяново                                               № 1662

Об утверждении Порядка распределения

и расходования средств субвенций,

выделяемых Емельяновскому району

на финансовое обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования

в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях,

общедоступного и бесплатного дошкольного образования

в муниципальных общеобразовательных учреждениях

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  Законом Красноярского края от 05.12.2013 № 5-1881 «О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов», руководствуясь Уставом, администрация  постановляет:

1. Утвердить Порядок распределения и расходования средств субвенций на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях согласно приложению.

2. Определить МКУ «Управление образованием администрации Емельяновского района» уполномоченным органом местного самоуправления по распределению и расходованию средств субвенций на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

3. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси» и размещению на официальном сайте муниципального образования Емельяновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя руководителя  администрации района по социальной политике Л.В. Соколова.

И.о. руководителя администрации района                                   А.В. Ахмедов

Бумаго Наталья Алексеевна

8(39133)2-12-00

                                                                                     Приложение 1 к                                                                                                                                                                     постановлению  администрации                                                                                      Емельяновского района
                                   от __________2014 №_______

ПОРЯДОК

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ СУБВЕНЦИЙ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ  НА ПОЛУЧЕНИЕОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

     1. Настоящий Порядок определяет правила распределения и расходования средств субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - субвенция) в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
      2. Главным распорядителем средств  субвенции является МКУ «Управление образованием администрации Емельяновского района»  (далее – Управление образованием).

3. Получателями средств субвенции являются муниципальные    образовательные организации  и муниципальные   общеобразовательные организации, реализующие программу дошкольного образования детей (далее - организации).

       4.
Управление образованием производит распределение средств  субвенций между организациями района  на основании нормативов финансового обеспечения реализации общеобразовательных программ  дошкольного образования, утвержденных нормативным правовым актом Красноярского края.

5. Средства субвенций направляются  на:

- оплату труда педагогических работников образовательных организаций в соответствии с перечнем должностей (приложение 1 к настоящему Порядку);

- материальное обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях в соответствии со структурой фонда материального обеспечения (приложение 2 к настоящему Порядку).
6. Управление образованием не позднее 18-го числа текущего месяца представляет в МКУ «Финансовое управление»  информацию о потребности в средствах субвенций на следующий месяц.
7. МКУ «Финансовое управление» ежемесячно в срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования, направляет информацию о потребности в средствах субвенций в министерство образования и науки Красноярского края (далее – министерство образования).

       8. МКУ «Финансовое управление»   после получения средств субвенций из краевого бюджета перечисляет  данные средства на лицевые счета организаций на основании  заявок Управления образованием на финансирование и сводной бюджетной росписью районного бюджета.

      9.  Ежемесячно до 8 числа  месяца,  следующего  за отчетным, Управление образованием представляет отчет и иную необходимую информацию о расходовании средств субвенции в МКУ «Финансовое управление».

10. Ответственность за целевое и эффективное использование средств субвенций, своевременность, а также достоверность предоставленных данных возлагается на Управление образованием.

11.   Неиспользованные средства субвенций в текущем финансовом году подлежат возврату в краевой бюджет.

	Приложение 1  к Порядку  распределения и расходования средств

субвенции, выделяемых Емельяновскому  району на финансовое обеспечение государственных гарантий  реализации  прав на получение общедоступного и

бесплатного начального дошкольного образования в  муниципальных дошкольных образовательных  учреждениях, общедоступного и бесплатного  начального дошкольного образования в  муниципальных общеобразовательных учреждениях

Перечень должностей педагогических работников образовательных учреждений, финансирование расходов на оплату труда которых осуществляется за счет средств субвенций
	№

п/п
	Наименование должности

	1.
	Педагогические работники

	1.1.
	Воспитатель

	1.2.
	Инструктор по физической культуре

	1.3.
	Музыкальный руководитель

	1.4.
	Старший воспитатель

	1.5.
	Педагог-психолог

	1.6.
	Учитель-логопед (учитель-дефектолог)

	 Приложение 2

 к Порядку  распределения и расходования средств субвенции, выделяемых Емельяновскому  району на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, общедоступного и бесплатного начального дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	Структура фонда материального обеспечения в объеме субвенций

	Код статьи
	Наименование

	210
	212
	Прочие выплаты

	суточные при служебных командировках и по курсам повышения квалификации, в части расходов, связанных с командированием педагогических работников

	возмещение расходов на прохождение медицинского осмотра педагогических работников

	220
	Оплата работ, услуг

	221
	Услуги связи

	оплата за подключение к глобальной информационной Сети Интернет, абонентская плата

	222
	Транспортные услуги

	транспортные расходы по служебным командировкам - оплата проезда в части расходов, связанных с командированием педагогических работников

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества

	оплата труда лиц как состоящих, так и не состоящих в штате учреждения и привлекаемых для выполнения работ по договорам гражданско-правового характера (с учетом ЕСН), в части расходов, связанных с ремонтом оборудования, используемого педагогическими работниками, воспитанниками

	ремонт и обслуживание оргтехники, используемой педагогическими работниками

	ремонт и техническое обслуживание копировально-множительного оборудования, используемого педагогическими работниками

	ремонт и обслуживание музыкального оборудования                                     и инструментов в части расходов, связанные с организацией деятельности педагогических работников, воспитанников

	заправка и восстановление картриджей для оборудования, используемого педагогическими работниками

	текущий ремонт и техническое обслуживание оборудования, приборов и инвентаря, используемого педагогическими работниками, воспитанниками

	услуги по ремонту мебели, используемой воспитанниками, рабочего места педагогического работника

	226
	Прочие работы, услуги

	оплата труда лиц как состоящих, так и не состоящих в штате учреждения и привлекаемых для выполнения работ по договорам  гражданско-правового характера (с учетом ЕСН), необходимых                     для организации деятельности педагогических работников, воспитанников

	расходы на проживание по командировкам, курсам повышения квалификации педагогических работников

	медицинский осмотр педагогических работников

	оплата за участие в семинарах, курсах повышения квалификации, конференциях и спортивных мероприятиях педагогических работников

	подписка и приобретение периодических изданий, необходимых                для организации деятельности педагогических работников

	приобретение программного обеспечения для организации деятельности педагогических работников, воспитанников

	Прочие расходы

	290
	Приобретение кубков, медалей, ценных подарков

	приобретение грамот, дипломов

	300
	Поступление нефинансовых активов

	310
	Увеличение стоимости основных средств

	приобретение учебного оборудования для организации учебно-образовательного процесса

	приобретение:

	спортивного оборудования и инвентаря

	мебели для организации учебно-образовательного процесса

	музыкальных инструментов

	средств  вычислительной  техники, копировально-множительной техники, необходимого для организации деятельности педагогических работников

	средств связи и телекоммуникаций, необходимых для организации деятельности педагогических работников

	наглядных и звуковых пособий (видеокассет, аудиокассет, слайдов              и т.д.)

	детской художественной литературы

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	учебные расходы на приобретение материалов и предметов инвентаря для организации учебно-образовательного процесса

	приобретение методических пособий и т.д.

	канцелярские принадлежности, необходимые для организации деятельности педагогических работников и воспитанников

	бумага, ткани, необходимые для организации деятельности педагогических работников и воспитанников

	запасные части к вычислительной и оргтехнике, используемой педагогическими работниками

	запасные части к средствам связи, используемой педагогическими работниками

	дискеты, картриджи, тонеры для принтеров и множительной техники, используемые для организации деятельности педагогическими работниками

	справочная литература

	приобретение игр, игрушек